
 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

MUNICIPIO DE SAQUAREMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N.º 015/2024 

 
O Município de Saquarema, com sede na Rua Coronel Madureira, 77 – Centro na cidade de 
Saquarema, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.147.670/0001-21, neste ato representado pela 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Daniele Borges dos Santos Vignoli ,nomeada 
pela Portaria nº 02 de 01 de janeiro de 2021, publicada no DOS de 01 de janeiro de 2021, portador 
da matrícula funcional nº 878111  , considerando o julgamento da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 025/2023, publicada no Diário 
Oficial de Saquarema de 28/12/2023, processo administrativo n.º 11.193/2023, RESOLVE 
Registrar o Preço da empresa: MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA - EPP, 
com seu representante legal Altamir Scarpini Ferreira portador do RG 047624010 e inscrito no 
CPF 572.005.567-34, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s)  quantidade(s)  
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 
23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por aquisição de gêneros alimentícios para atender os 
acolhidos do Abrigo Raio de Sol, especificado no item 4 do Termo de Referência, anexo I 
do edital de Pregão Eletrônico nº 025/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e 
as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

 

Item 
do 
TR 

Fornecedor 
Razão Social: MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 21.127.646/0001-04 
Endereço: Estr. da Caixa Dágua, nº0 Lote 9/10 Caixa Dágua – Saquarema – RJ 
Contato: 22-99810-5957 
Representante: Altamir Scarpini Ferreira 

 

Item 

Descrição de Materiais  

(Observar o Termo de 

Referência) 

Unid. 
Quant 

Anual 
Marca 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

1 

Abacaxi comum, com 

grau de maturação 

adequado para o 

consumo, sem apresentar 

avarias de casca, 

procedente de espécies 

genuínas e sãs. Isento de 

lesões de origem física, 

mecânica ou biológica, 

matéria terrosa, sujidades 

ou corpos estranhos 

aderidos à superfície 

externa, livre de 

enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 100 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 500,00 

2 

Abóbora madura, 

procedente de espécies 

genuínas e sãs, casca 

limpa e sem manchas, 

polpa íntegra e firme. 

Isento de lesões de origem 

física, mecânica ou 

biológica matéria terrosa, 

sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à 

superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 384 QUALITÁ R$ 4,00 R$ 1.536,00  

3 

Abobrinha extra AA, in 

natura, cor verde 

brilhante, fresco, 

procedente de espécies 

genuínas e sãs. Isento de 

lesões de origem física, 

mecânica ou biológica 

matéria terrosa, sujidades 

KG 40 QUALITÁ R$ 4,00 R$ 160,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

ou corpos estranhos 

aderidos à superfície 

externa, livre de 

enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

4 

Achocolatado - 

Característica Adicional: 

Enriquecido Com 

Vitaminas, Apresentação: 

Pó, Sabor: Tradicional, 

embalagem de 400g 

EMB

. 
310 TODDY  R$ 4,68 R$ 1.450,80 

5 

AÇÚCAR refinado, de 1ª 

qualidade, embalagem em 

sacos plásticos íntegros, 

hermeticamente fechados 

contendo 1kg. A 

embalagem deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, 

procedência, informação 

nutricional, número de 

lote, data de validade e 

quantidade do produto. O 

produto deverá apresentar 

validade mínima de 6 

meses a partir da data de 

entrega na unidade. 

KG 900 NEVE R$ 4,50 R$ 4.050,00 

6 

Adoçante dietético, à base 

de edulcorante natural, 

líquido transparente, 

acondicionado em 

embalagem resistente de 

plástico atóxico, contendo 

200 ml. 

UND 24 ASSUGRIM R$ 5,75 R$ 138,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

7 

Agrião, verdura in natura, 

tipo: agrião – Devem estar 

frescas, íntegras, sem 

traço de descoloração ou 

manchas. 

MOL

HO 
480 QUALITÁ R$ 2,00 R$ 960,00 

8 

Aipim ou mandioca, tenro 

(macio), graúdo, 

procedente de espécies 

genuínas e sãs, frescas, ter 

atingido o grau de 

evolução e maturação, 

polpa íntegra e firme. 

sento de lesões de origem 

física, mecânica ou 

biológica matéria terrosa, 

sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à 

superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 160 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 800,00 

9 

Alface lisa de primeira, 

coloração verde, frescos, 

folhas firmes, limpas e 

brilhantes e separados em 

maços padronizados, 

procedente de espécies 

genuínas e sãs. Isento de 

lesões de origem físicas, 

mecânica ou biológica, 

substâncias terrosas, 

sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à 

superfície externa, 

insetos, parasitas, larvas. 

UND 480 PC R$ 1,80 

 

 

R$ 864,00 

 

 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

10 

Alho nacional extra, os 

dentes devem estar bem 

definidos, limpos, firmes, 

sem manchas e livre de 

broto. Isento de lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica, matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 72 QUALITÁ R$ 18,00 R$ 1.296,00 

11 

Ameixa seca, preta sem 

caroço, simples, 

selecionada, grão 

uniforme, tamanho médio 

KG 81 
LA 

VIOLETERA 
R$ 33,00 R$ 2.673,00 

12 

Amido de milho Produto 

de boa qualidade, em 

embalagem de caixa de 

papelão fino, 

acondicionado 

internamente em saco de 

papel impermeável ou 

saco de polietileno 

atóxico, resistente, 

termossoldado. 200g. 

CX 48 MAISENA R$ 3,43 R$ 164,64 

13 

Arroz beneficiado - tipo 

agulhinha/branco, 

subgrupo polido, classe 

longo fino, qualidade tipo 

1 – Embalagem de 5kg. 

EMB

. 
912 ROZCATO R$ 25,00 R$ 22.800,00 

14 
Aveia em flocos finos 

pacote 200g – Validade 

mínima de 06 meses a 

UND 216 YOKI R$ 5,96 R$ 1.287,36 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

partir da data da entrega 

do produto. 

15 

Atum ralado em óleo 

comestível, lata de 170g 

Peso drenado de 120g, 

peixe em conserva, tipo 

peixe atum ralado, 

ingredientes, óleo 

comestível/água e sal. 

LT 96 88 R$ 8,00 R$ 768,00 

16 

Azeite de Oliva extra 

virgem, acondicionado 

em embalagem de vidro 

ou enlatado, contendo 500 

ml, Validade mínima de 

06 (seis) meses, a contar 

da data de entrega 

UND 90 GALO R$ 33,00 R$ 2.970,00 

17 

Banana prata, com grau 

de maturação adequado 

para o consumo, 

procedentes de espécies 

genuínas e sãs, polpa 

íntegra e firme. Isento de 

lesões de origem física, 

mecânica ou biológica, 

matéria terrosa, sujidades 

ou corpos estranhos 

aderidos à superfície 

externa, livre de 

enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 480 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 2.400,00 

18 

Batata doce lavada, de 1ª 

qualidade, sem lesões de 

origem física ou 

mecânica, não 

KG 360 QUALITÁ R$ 4,00 R$ 1.440,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

apresentarem rachaduras 

ou cortes na casca, livre 

de enfermidades, isenta de 

partes pútridas. Com 

tamanho uniforme, 

devendo ser graúdas. 

Embalagem: em sacos 

plásticos resistentes, 

conforme quantidade 

solicitada. 

19 

Batata inglesa especial, 

com a polpa intacta e 

limpa, firme, lisa, de 

tamanho uniforme, 

procedente de espécies 

genuínas e sãs, fresco. 

Isento de matéria terrosa, 

sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à 

superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas, sem 

manchas esverdeadas e 

livre de broto. 

KG 720 QUALITÁ R$ 4,50 R$ 3.240,00 

20 

Batata processada, 

espécie inglesa, tipo 

formato palha, tipo frita, 

apresentação pronto para 

consumo. – Embalagem 

de 500g. 

UND 120 

 

YOKI 

 

R$ 18,00 R$ 2.160,00 

21 

Berinjela com a polpa 

intacta e limpa, firme, 

lisa, de tamanho 

uniforme, procedente de 

espécies genuínas e sãs, 

KG 60 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 300,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

fresco. Isento de matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas, sem 

manchas esverdeadas e 

livre de broto. 

22 

Beterraba procedente de 

espécies genuínas e sãs, 

fresca, casca lisa e firme. 

Isento de broto, lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 120 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 600,00 

23 

Biscoito doce tipo 

rosquinha, sabor nata, 

embalagem: pacotes de 

papel impermeável ou 

plástico atóxico, lacrado, 

com peso líquido de 400g. 

Na embalagem deverá 

constar o nome do 

fabricante, nome, 

classificação e marca do 

produto, data de 

fabricação, prazo de 

validade, peso líquido, 

número de registro em 

órgão competente 

PCT 450 MABEL R$ 5,80 R$ 2.610,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

24 

Biscoito Doce, tipo Maria 

ou Maisena, de textura 

crocante, com odor, sabor 

e cor característicos, 

acondicionado em 

embalagem resistente de 

polietileno atóxico 

transparente de dupla 

face, contendo 400 

gramas. Validade mínima 

de 06 (seis) meses a 

contar da data de entrega. 

PCT 900 MARILAN R$ 3,99 R$ 3.591,00 

25 

Biscoito Salgado, tipo 

Cream-Cracker, de 

textura crocante, com 

odor, sabor e cor 

característicos, 

acondicionado em 

embalagem resistente de 

polietileno atóxico 

transparente de dupla 

face, contendo 400 

gramas. Validade mínima 

de 06 (seis) meses a 

contar da data de entrega. 

PCT 900 MARILAN R$ 4,01 R$ 3.609,00 

26 

Brócolis em maço de 

elevada qualidade, sem 

defeitos, com folhas 

verdes, sem traços de 

descoloração, devendo ser 

bem desenvolvida, isenta 

de enfermidades ou danos 

físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e 

transporte. Sem sujidade, 

parasitas ou larvas ou 

UND 480 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 2.400,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

outros defeitos que 

possam alterar sua 

aparência e qualidade, 

estarem livres de folhas 

externas sujas de terra. 

Livre de resíduos de 

fertilizantes, livres da 

maior parte possível de 

terra, raízes e com 

acondicionamento em 

sacos plásticos micro 

perfurados. 

27 

Café em pó; torrado e 

moído; puro de primeira 

qualidade; embalado a 

vácuo; em embalagens de 

250g; com identificação 

na embalagem (rótulo) 

dos ingredientes, valor 

nutricional, peso, 

fornecedor, data de 

fabricação e validade. 

Isento de sujidades, 

parasitas, larvas e material 

estanho. Validade mínima 

de 04 (quatro) meses a 

contar da data de entrega. 

PCT 336 PIMPINELA R$ 5,08 R$ 1.706,88 

28 

Canela em pó, 

apresentando em pó fino 

homogêneo; com aspecto 

cheiro aromático e sabor 

próprios, livre de 

sujidades e materiais 

estranhos a sua espécie. 

Pacote com 50g. Demais 

condições de acordo com 

PCT 24 SUPRA R$ 6,50 R$ 156,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

as normas de saúde/ 

sanitárias 

vigente.(ANVISA, SIF e 

outras) 

29 

Canela em pau, 

embalagem com 

identificação do produto, 

pacote com 20g, rótulo 

com ingredientes, peso, 

fabricante, data de 

fabricação e validade. 

Indicar marca. Validade 

mínima de 06 meses a 

contar da data da entrega. 

PCT 12 SUPRA R$ 6,00 R$ 72,00 

30 

Carne suína tipo pernil, 

sem osso e sem pele, em 

peça, de primeira 

qualidade, congelada, 

devendo apresentar 

textura com aspecto 

próprio, cor própria (sem 

manchas esverdeadas ou 

azuladas), sabor e odor 

característicos, com 

ausência de sujidades, 

parasitas e larvas e isenta 

de aditivos ou substâncias 

estranhas ao produto que 

sejam impróprias para o 

consumo ou que alterem 

suas características 

naturais. Em embalagem 

primária em sacos 

atóxicos, limpos, não 

violados, resistente e que 

garanta a integridade do 

KG 180 
PAMPLON

A 
R$ 13,50 R$ 2.430,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

produto até o momento do 

consumo, com 1kg. 

Acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde. Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

31 

Caquis sem rachaduras, 

firmes, fresco, coloração 

de alaranjado a vermelho 

uniforme, isento de 

enfermidades, sem danos 

físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e 

transporte, 

fisiologicamente 

desenvolvido e inteiro. 

KG 40 QUALITÁ R$ 6,50 R$ 260,00 

32 

Carne Bovina tipo acém 

congelada, proveniente de 

animais, sadios, abatidos 

sob inspeção veterinária, 

devendo apresentar 

coloração vermelho-vivo, 

KG 720 FRIGANSO R$ 23,00 R$ 16.560,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

odor característico e 

aspecto próprio não 

amolecido e nem 

pegajosa. Isento de: 

vestígios de 

descongelamento, excesso 

de gordura, cartilagem e 

aponervose, coloração 

arroxeada, acinzentada e 

esverdeada, odor forte e 

desagradável, parasitas, 

sujidades, larvas e 

qualquer substância 

contaminante. 

Acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde.  Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

33 

Carne fresca bovina 

resfriada músculo moído, 

proveniente de animais, 

sadios, abatidos sob 

KG 216 FRIGANSO R$ 22,00 R$ 4.752,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

inspeção veterinária, 

devendo apresentar 

coloração vermelho-vivo, 

odor característico e 

aspecto próprio não 

amolecido e nem 

pegajosa. Isento de: 

vestígios de 

descongelamento, excesso 

de gordura, cartilagem e 

aponervose, coloração 

arroxeada, acinzentada e 

esverdeada, odor forte e 

desagradável, parasitas, 

sujidades, larvas e 

qualquer substância 

contaminante. 

Acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde.  Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

34 

CARNE SALGADA, tipo 

corte: ponta de agulha - 

charque, origem: bovina, 

apresentação: em mantas, 

estado de conservação: 

seco(a), proveniente de 

animais, sadios, abatidos 

sob inspeção veterinária, 

devendo apresentar 

coloração vermelho-vivo, 

odor característico e 

aspecto próprio não 

amolecido e nem 

pegajosa. Isento de: 

vestígios de 

descongelamento, excesso 

de gordura, cartilagem e 

aponervose, coloração 

arroxeada, acinzentada e 

esverdeada, odor forte e 

desagradável, parasitas, 

sujidades, larvas e 

qualquer substância 

contaminante. 

Acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

KG 72 GMA R$ 26,00 R$ 1.872,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde. Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

35 

Cebola branca, fresca, 

extra, com as 

extremidades, firmes, cor 

brilhante, haste bem seca. 

Isento de broto, 

enfermidades, lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica, substâncias 

terrosas, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, 

insetos, parasitas e larvas. 

KG 180 QUALITÁ R$ 4,50 R$ 810,00 

36 

Cenoura extra cor laranja-

vivo, procedente de 

espécies genuínas e sãs, 

frescas, firme, lisa, sem 

rugas, de aparência fresca. 

Isento de brotos, lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas 

KG 720 QUALITÁ R$ 5,40 R$ 3.888,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

37 

Cereal de arroz para 

alimentação infantil - 

Cereal para alimentação 

infantil, a partir de 06 

meses de idade, de flocos 

de arroz, composto por 

nutrientes essenciais 

como Zinco, Vitamina A, 

Vitamina C e Ferro, 

embalagem íntegra, de 

230g de peso liquido. 

Validade mínima de 3 

meses a partir da data de 

entrega. A rotulagem deve 

conter no mínimo as 

seguintes informações 

nome ou marca, 

ingredientes, data de 

validade, lote e 

informações nutricionais. 

UND 48 NESTLÉ R$ 6,50 R$ 312,00 

38 

Cereal de milho para 

alimentação infantil - 

Cereal para alimentação 

infantil, a partir de 06 

meses de idade, de flocos 

de arroz, composto por 

nutrientes essenciais 

como Zinco, Vitamina A, 

Vitamina C e Ferro, 

embalagem íntegra, de 

230g de peso liquido. 

Validade mínima de 3 

meses a partir da data de 

entrega. A rotulagem deve 

conter no mínimo as 

seguintes informações 

UND 48 NESTLÉ R$ 6,50 R$ 312,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

nome ou marca, 

ingredientes, data de 

validade, lote e 

informações nutricionais. 

39 

Chá tipo erva doce, uso 

alimentício. Caixa com 10 

unidades. 

CX 24 LEÃO R$ 5,00 R$ 120,00 

40 

Cheiro verde em maço, 

limpos e de boa 

qualidade, sem defeitos, 

com folhas verdes, sem 

traços de descoloração e 

turgescência (inchaço), 

intactas, firmes e bem 

desenvolvidas. 

UND 720 PC R$ 2,00 R$ 1.440,00 

41 

Carne De Ave In Natura, 

Tipo Chester, Tipo Corte 

Com Miúdos, 

Apresentação Inteiro, 

Estado De Conservação 

Congelado(A), 

Processamento 

Temperada. 

UND 20 GUIBOM R$ 25,00 R$ 500,00 

42 

Chuchu rugosidade 

tamanho médio, 

procedente de espécies 

genuínas, sãs e frescas, 

polpa íntegra e firme. 

Isento de lesões de origem 

física, mecânica ou 

biológica matéria terrosa, 

sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à 

KG 480 QUALITÁ R$ 3,00 R$ 1.440,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

43 

Chocolate em pó solúvel, 

mínimo 32%/máximo 

40% cacau, embalagem 

de 1kg 

KG 6 
TRÊS 

CORAÇÕES 
R$ 20,00 R$ 120,00 

44 

Colorau 100g - Colorífico 

em pó fino homogêneo, 

obtido de frutos maduros 

de urucum, limpos, 

dessecados e moídos, de 

coloração amarela, com 

aspecto com cor, cheiro e 

sabor próprio, isento de 

materiais estranhos e a 

sua espécie, 

acondicionado em saco 

plástico transparente e 

atóxico, hermeticamente 

vedado e resistente. 

PCT 180 SUPRA R$ 4,00 R$ 720,00 

45 

Coco ralado sem adição 

de açúcar, em flocos 

finos, acondicionado em 

embalagem aluminizada 

ou de polietileno atóxico 

transparente, contendo 

100g, com identificação 

na embalagem (rótulo) 

dos ingredientes, valor 

nutricional, peso, 

fornecedor, data de 

fabricação e validade. 

Validade mínima de 06 

PCT 240 MENINA R$ 5,82 R$ 1.396,80 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

(seis) meses a contar da 

data de entrega 

46 

Couve em maço, Verdura 

In Natura, Tipo: Couve, 

Espécie: 

Comum/Manteiga, 

Características 

Adicionais: 1ª 

Qualidade/Folha Verde 

Vivo/Sem Fungos. Maço 

de 120g 

MAÇ

O 
480 PC R$ 2,50 R$ 1.200,00 

47 

Cravo da Índia in natura. 

Apresentação: Pacote 

atóxico, termo soldado, 

resistente, de 40gr. 

Características: 

Embalagem intacta 

contendo informações do 

produto. Produto com 

validade igual ou superior 

a 60 dias a contar da data 

de entrega. 

PCT 12 SUPRA R$ 6,40 R$ 76,80 

48 

Creme de leite 200g. A 

embalagem deve estar 

intacta, bem vedada e 

deve constar: data de 

fabricação de no máximo 

10 dias da data de entrega 

do produto, prazo de 

validade e informação 

nutricional. 

UND 120 
PIRACANJ

UBA 
R$ 2,76 R$ 331,20 

49 
Ervilha em conserva, lata 

com 200g, Aparência: 

grãos inteiros de ervilhas 

UND 240 QUERO R$ 3,69 R$ 885,60 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

cozida, com líquido, 

isento de sujidades, 

parasitos e larvas. 

50 

Ervilha em vagens, devem 

apresentar aspecto fresco, 

cor verde-clara brilhante, 

estarem firmes e túrgidas, 

sem sinais de murcha. 

Vagens finas ou 

achatadas, com grãos 

pouco salientes. 

KG 100 QUALITÁ R$ 12,00 R$ 1.200,00 

51 

Ervilha seca, de 1º 

qualidade, nova, com teor 

de umidade máxima de 

15%, acondicionada em 

embalagem polipropileno 

transparente original de 

fábrica, de 500g, grãos 

sãos, inteiros, aspecto 

brilhoso, liso, isento de 

matéria terrosa, pedras, 

fungos ou parasitas, livre 

de umidade e fragmentos 

ou corpos estranhos, com 

registro no ministério da 

agricultura, informações 

do fabricante e data de 

vencimento estampada na 

embalagem. 

EMB 360 
CHINEZINH

O 
R$ 5,47 

 

 

R$ 1.969,20 

 

 

52 

Espinafre - (maço com 

peso médio de 350gr) 

hortaliça fresca, com 

folhas íntegras e de 1ª 

qualidade. 

UND 480 PC R$ 2,30 R$ 1.104,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

53 

Farinha de mandioca, de 

1ª qualidade, com registro 

no ministério competente, 

embalagem de 1kg. 

Acondicionado em 

externamente os dados de 

identificação, 

procedência, informação 

nutricional, número do 

lote e data de validade. O 

produto deverá apresentar 

validade mínima de 6 

meses a partir da data de 

entrega na unidade. 

KG 144 ROSA R$ 5,40 R$ 777,60 

54 

Farinha de Trigo Especial 

ou de Primeira, fabricada 

a partir de grãos de trigo 

sãos e limpos, isentos de 

matéria terrosa e parasita 

e em perfeito estado de 

conservação. Não 

podendo estar úmida 

fermentada ou rançosa, 

contendo 01 kg. Validade 

mínima de 06 (seis) meses 

a contar da data de 

entrega 

KG 324 GRANFINO R$ 3,39 R$ 1.098,36 

55 

Farinha para mingau à 

base de amido de milho, 

tipo cremogema 

tradicional, diversos 

sabores, em embalagem 

de 200g, que deverá 

conter externamente os 

dados de identificação, 

procedência, informações 

UND 216 NESTLÉ R$ 7,40 R$ 1.598,40 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

nutricionais, número de 

lote, quantidade do 

produto. Prazo de 

validade mínimo de 6 

meses a partir data de 

entrega. 

56 
Feijão Branco, Tipo 1. – 

Embalagem de 500g. 

EMB

. 
180 GRANFINO R$ 7,75 R$ 1.395,00 

57 

Feijão tipo 1, preto, 

acondicionado em 

embalagem resistente de 

polietileno atóxico 

transparente, contendo 01 

kg, isento de sujidades, 

parasitas, larvas e material 

estranho. Validade 

mínima de 06 (seis) meses 

a contar da data de 

entrega. 

UND 450 DO SUL R$ 7,69 R$ 3.460,50 

58 

Fermento - Tipo: 

Químico, Apresentação: 

Pó – Embalagem de 100g. 

EMB

. 
48 ROYAL R$ 3,20 R$ 153,60 

59 

Fígado bovino, produto de 

primeira qualidade, livre 

de aparas, com aspecto 

firme, apresentando cor 

vermelho escuro, sem 

escurecimento ou 

manchas esverdeadas, 

acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

KG 36 FRIGANSO R$ 11,00 R$ 396,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde.  Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

60 

Filé de Peixe in natura - 

variedade: panga, tipo 

corte: filé, apresentação: 

sem pele, estado de 

conservação: congelado, 

Isento de: vestígios de 

descongelamento, livre de 

resíduos de vísceras, 

líquido leitoso, cor 

esverdeada, odor forte e 

desagradável, parasitas, 

sujidades, larvas e 

qualquer substância 

contaminante 

condicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente - Peso líquido 

de aproximadamente 1kg 

KG 360 JESSY R$ 26,00 R$ 9.360,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

61 

Filé de peito de frango, 

congelado, com cheiro e 

sabor característicos, sem 

presença de sujidades ou 

outras partes da ave. 

Acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde.  Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

KG 576 LAR R$ 15,00 R$ 8.640,00 

62 
Fósforo embalagem com 

10 unidades 
CX 1.500 FIAT LUZ R$ 4,00 R$ 6.000,00 

63 

Frango coxa e sobrecoxa, 

congelado, com odor e 

textura característicos de 

um produto de boa 

qualidade, acondicionado 

em embalagem de 

polietileno atóxica, 

transparente e resistente, a 

vácuo, peso líquido de 

1kg, contendo na 

embalagem a 

KG 360 GUIBOM R$ 5,60 R$ 2.016,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde.  Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

64 

Frango Moela. congelada, 

com cor, odor e sabor 

característicos do produto, 

de boa qualidade, 

acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde.  Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

KG 240 GUIBOM R$ 7,00 R$ 1.680,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

65 

Fubá de milho, produto 

obtido da moagem do 

grão de milho são, limpo, 

isento de matéria terrosa e 

parasita. Não podendo 

apresentar umidade, 

fermentação ou ranço, 

contendo 01 kg. Validade 

mínima de 06 (seis) meses 

a contar da data de 

entrega. 

KG 144 GRANFINO R$ 3,50 R$ 504,00 

66 

Gelatina em pó, 

embalagem de 20gr - 

sabores variados. produto 

constituído de gelatina em 

pó, açúcar – a embalagem 

deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, 

procedência, informações 

nutricionais, número de 

lote e validade. 

UND 768 ROYAL R$ 1,48 R$ 1.136,64 

67 

Gelatina diet 12g com 0% 

de açúcar. Sabores 

variados. A embalagem 

deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, 

procedência, informações 

nutricionais, número de 

lote, validade e 

quantidade do produto. 

PCT 120 ROYAL R$ 4,00 R$ 480,00 

68 
Geleia de fruta, 

embalagem de 230g, 

sabores variados, rotulo 

UND 252 
PREDILECT

A 
R$ 12,00 R$ 3.024,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

contendo identificação do 

produto data de 

fabricação e prazo de 

validade. 

69 

Goiaba, limpa, firme 

e pesada com polpa tenra, 

de cor própria, com casca 

macia, sem podridão, 

cultivar bem 

desenvolvida,  

KG 40 QUALITÁ R$ 6,00 R$ 240,00 

70 

Goma Pronta de Tapioca, 

pacotes de 500g, 100% 

natural, sem adição de 

conservantes, sem adição 

de sal, sem glúten. Não 

precisa peneirar solta e 

macia. Embalagem 

plástica e resistente, com 

identificação, rótulo, data 

de fabricação e de 

validade de no mínimo 4 

meses. Com informação 

nutricional. Ingredientes: 

fécula de mandioca e 

água. 

UND 24 GRANFINO R$ 7,00 R$ 168,00 

71 

Grão de bico, constituído 

de grãos maduros, secos, 

tamanho e coloração 

uniformes (cor creme), 

sem manchas, isento de 

materiais terrosos, 

sujidades e mistura de 

outras variedades e 

espécies. Saco de 500g. 

SAC

O 
96 QUERO R$ 12,00 R$ 1.152,00 

https://www.licitaja.com.br/conteudo.php?veja=licitacoes+para+pesada+pregoes+30685&idLj=agSdc
https://www.licitaja.com.br/conteudo.php?veja=licitacoes+para+pesada+pregoes+30685&idLj=agSdc
https://www.licitaja.com.br/conteudo.php?veja=licitacoes+para+pesada+pregoes+30685&idLj=agSdc
https://www.licitaja.com.br/conteudo.php?veja=licitacoes+para+pesada+pregoes+30685&idLj=agSdc
https://www.licitaja.com.br/conteudo.php?veja=licitacoes+para+pesada+pregoes+30685&idLj=agSdc
https://www.licitaja.com.br/conteudo.php?veja=licitacoes+para+pesada+pregoes+30685&idLj=agSdc


 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

Validade mínima 06 

meses. 

72 

Hortelã em maço 1ª 

qualidade - com folhas 

integras, livres de fungos; 

transportadas em sacos 

plásticos transparentes de 

primeiro uso. Devem estar 

frescas, íntegras, sem 

traço de descoloração ou 

manchas, 

MAÇ

O 
240 PC R$ 2,00 R$ 480,00 

73 

Inhame (macio), graúdo, 

proceder de espécies 

genuínas e sãs, frescas, ter 

atingido o grau de 

evolução e maturação, 

polpa íntegra e firme. 

Isento de brotos, lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 150  QUALITÁ R$ 5,00 R$ 750,00 

74 

Laranja seleta, casca lisa, 

fina e brilhante, de 

primeira qualidade, não 

pode estar murcha. 

KG 2.400 QUALITÁ R$ 4,00 R$ 9.600,00 

75 

Leite fluido, origem de 

vaca, tipo A, teor gordura 

integral, processamento 

UHT. Validade mínima 

CX 4.050 
PIRACANJ

UBA 
R$ 4,00 R$ 16.200,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

de 03 meses a contar da 

data de entrega – Caixa 

com 1 Litro 

76 

Leite Condensado - 

ingredientes: leite 

integral, açúcar e lactose. 

Não contém glúten. 

Embalado em caixa tetra 

pak com 395g. A 

embalagem deve conter: 

data de validade, 

identificação da marca, 

número do lote, 

procedência, composição. 

UND 120 
PIRACANJ

UBA 
R$ 5,00 R$ 600,00 

77 

Leite soja, aspecto físico 

pó, composição sacarose, 

vitaminas e sais minerais, 

sabor natural, uso oral, 

aplicação intolerância à 

lactose, doenças celíacas e 

diarreia, características 

adicionais sem lactose e 

glúten. Aproximadamente 

250g. 

LAT

A 
288 SOYMILKE R$ 17,00 R$ 4.896,00 

78 

Lentilha tipo 1, nova, de 

1ª qualidade, sem 

sujidades, mofos e bolores 

– pacote de 500g 

UND 180 GRANFINO R$ 8,89 R$1.600,20 

79 

Linguiça calabresa – 

Grossa, acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

KG 30 SEARA R$ 18,00 R$ 540,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde. Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

80 

Linguiça toscana de 

primeira qualidade, 

acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxica, transparente e 

resistente, a vácuo, peso 

líquido de 1kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do produto, 

peso, marca do fabricante, 

prazo de validade, 

carimbos oficiais e data 

de embalagem. Deverá ser 

transportada em carro 

refrigerado ou caixas 

isotérmicas conforme 

exigência da Secretaria de 

Saúde. Validade mínima 

de 06 (seis) meses, a 

contar da data de entrega. 

KG 30 SUINCO R$ 17,00 R$ 510,00 

81 
Louro - condimento - pct 

10 g - com identificação 

do produto, marca do 

PCT 96 PC R$ 4,00 R$ 384,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

fabricante, prazo de 

validade e peso líquido, 

com registro no ministério 

da agricultura e/ ou 

ministério da saúde 

82 

Maçã nacional, sem 

apresentar avarias de 

casca, procedente de 

espécie genuína e sã, 

fresca, com grau de 

maturação adequado para 

o consumo, sem 

apresentar avarias de 

casca. Isento de lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 192 QUALITÁ R$ 8,00 R$ 1.536,00 

83 

Macarrão espaguete com 

ovos. Embalagem: 

plástica, transparente, 

resistente, bem vedada, 

contendo 1Kg, isento de 

qualquer substância 

estranha ou nociva. Prazo 

de validade mínimo 06 

(seis) meses a contar a 

partir da data de entrega. 

KG 480 ADRIA R$ 5,40 R$ 2.592,00 

84 

Macarrão tipo padre 

nosso - 500G, massa seca 

com ovos, acondicionado 

em embalagem 

PCT 320 ADRIA R$ 5,40 R$ 1.728,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

transparente intacta, a 

embalagem deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, 

procedência, informações 

nutricionais, número de 

lote, data de fabricação, 

data de validade e 

condições de 

armazenagem. 

85 

Macarrão, do tipo 

parafuso, com ovos, 

acondicionado em 

embalagem resistente de 

polietileno atóxico 

transparente, contendo 1 

kg. 

KG 160 ADRIA R$ 7,00 R$ 1.120,00 

86 

Maionese, emulsão 

cremosa, 100 % vegetal, 

adicionada de 

condimentos, sem 

corantes, com cheiro e 

sabor característicos, 

contendo 250g, 

devidamente lacrado. A 

embalagem deve conter: 

data de validade, 

identificação da marca, 

número do lote, 

procedência, composição. 

UND 24 QUERO R$ 7,00 R$ 168,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

87 

Mamão papaia, 

apresentando maturação 

média (de vez), polpa 

firme ao toque, sem 

apresentar avarias de 

casca, procedente de 

espécie genuína e sã, 

fresca, sem apresentar 

avarias de casca. Isento de 

lesões de origem física, 

mecânica ou biológica 

matéria terrosa, sujidades 

ou corpos estranhos 

aderidos à superfície 

externa, livre de 

enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas 

UND 192 QUALITÁ R$ 4,00 R$ 768,00 

88 

Manga tommy, fresca, 

sem apresentar avarias de 

casca. Isento de lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

KG 240 QUALITÁ R$ 6,00 R$ 1.440,00 

89 

Manteiga - Tipo: extra; 

Composição: sal 

Embalagem com 500g - 

contendo dados de 

identificação do produto, 

marca do fabricante, 

prazo de validade e peso 

líquido. 

EMB

. 
720 GODAN R$ 17,60 R$ 12.672,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

90 

Margarina Vegetal 

cremosa com sal, 65% a 

85% de teor de gordura, 

refrigerado, não rançoso, 

acondicionado em 

embalagem resistente de 

polietileno, contendo 

500g. 

UND 192 QUALY R$ 6,57 R$ 1.261,44 

91 

Massa para lasanha. 

descrição: massa 

alimentícia de sêmola de 

trigo, seca, lisa, 

vitaminada, isenta de 

sujidades. embalagem 

plástica resistente e 

transparente. rotulagem 

contendo informações dos 

ingredientes, composição 

nutricional, data de 

fabricação. prazo de 

validade: mínimo de 06 

(seis) meses, a partir da 

data da entrega na 

unidade requisitante, emb. 

500g. 

PCT 36 ADRIA R$ 10,00 R$ 360,00 

92 

Melancia com grau de 

maturação adequado para 

o consumo, casca firme 

sem avarias, polpa firme 

de coloração vermelha 

com aparência fresca e 

macia, procedente de 

espécie genuína e sã, 

fresca. Isento de lesões de 

origem física, mecânica 

ou biológica matéria 

KG 180 

 

QUALITÁ 

 

R$ 4,30 R$ 774,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

terrosa, sujidades ou 

corpos estranhos aderidos 

à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. 

93 

Melão amarelo, a casca 

deve ser firme, sem 

rachaduras e de cor 

vibrante, de 1ª qualidade. 

KG 180 QUALITÁ R$ 6,70 R$ 1.206,00 

94 

Milho branco canjica 

500g - tipo 01, 

despeliculada. produto 

proveniente de grãos 

sadios de milho e em bom 

estado de conservação, 

não danificados por 

insetos ou fungos, 

validade mínima de 06 

(seis) meses, embalada 

em pacote plástico 

transparente, resistente, 

não violado. 

PCT 24 GRANFINO R$ 7,00 R$ 168,00 

95 

Milho de pipoca 500g - 

Embalagem de 500g, em 

plástico atóxico, 

transparente e incolor, 

termosselada, isenta de 

mofo ou bolores, odores 

estranhos e substâncias 

nocivas, ausência de 

sujidades, parasitas ou 

larvas. Rótulo contendo 

identificação do produto 

PCT 24 GRANFINO R$ 7,60 R$ 182,40 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

data de fabricação e prazo 

de validade. 

96 

Milho em conserva lata 

contendo 200g 

embalagem contendo no 

mínimo, com 

identificação do produto e 

prazo de validade. 

LT 240 QUERO R$ 4,40 R$ 1.056,00 

97 

Morango in natura, fruta 

fisiologicamente 

desenvolvida, bastante 

firme, com maturação 

apropriada, inteira, sem 

ferimentos, livre de 

pragas e doenças e 

munida de cálice e 

pedúnculo verde. em 

embalagem plástica 

transparente pesando 

200g cada, sem sinais de 

fungos ou apodrecimento. 

KG 40 QUALITÁ R$ 8,00 R$ 320,00 

98 

Molho de tomate 

refogado. (sachê 340g) 

com polpa de tomate, 

condimentos, tomate em 

cubos, cebola, óleo de 

soja, amido e açúcar. 

Acondicionadas em sachê 

340g resistentes. 

UND 265 FUGINI R$ 1,60 R$ 424,00 

99 
Óleo de soja vegetal, 

envasado em garrafa 

plástica resistente 

UND 198 SOYA R$ 5,50 R$ 1.089,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

transparente, ou lata 

contendo 900 ml, 

100 

Orégano desidratado, em 

embalagem plástica 

transparente resistente, 

contendo 100g, 

PCT 144 SUPRA R$ 9,00 R$ 1.296,00 

101 

Ovos frescos de galinha, 

tipo grande (ou A), cor 

branca, embalagem com 

dados de identificação, 

validade, número do lote 

e registro no Ministério da 

Agricultura SIF/DIPOA. 

DZ 384 CASBRI R$ 11,50 R$ 4.416,00 

102 

Palmito em conserva, 

acondicionado em vidro 

de 300g. A embalagem 

deve conter: data de 

validade, identificação da 

marca, número do lote, 

procedência, composição. 

A água da conversa deve 

apresentar-se com boa 

aparência. 

EMB

. 
40 VALOR R$ 19,00 R$ 760,00 

103 

Pão de forma de massa 

leve, acondicionado em 

embalagem plástica 

contendo descrição 

característica do produto, 

com peso de 500g. 

Validade mínima de 10 

dias a partir da data de 

entrega. 

PCT 252 PANCO R$ 6,50 R$ 1.638,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

104 

Pão de forma integral, 

acondicionado em 

embalagem plástica 

contendo descrição 

característica do produto, 

com peso de 500g. 

Validade mínima de 10 

dias a partir da data de 

entrega. 

PCT 252 PANCO R$ 8,00 R$ 2.016,00 

105 

Pão de forma de milho - 

acondicionado em 

embalagem plástica 

contendo descrição 

característica do produto, 

com peso de 500g. 

Validade mínima de 10 

dias a partir da data de 

entrega. 

PCT 252 PANCO R$ 10,00 R$ 2.520,00 

106 

Pão francês, peso 50g. 

Formato fusiforme com 

adição de sal, composto 

de farinha de trigo 

especial, água, sal, e 

fermento químico. 

Deverão ser 

acondicionadas em sacos 

de polietileno atóxico, 

resistente e transparente 

de forma que o produto 

seja entregue íntegro. O 

produto deverá apresentar 

validade mínima de 24 

horas após entrega. 

KG 630 DA CASA R$ 11,00 R$ 6.930,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

107 

Pão tipo bisnaguinha 

Embalagem: Saco de 

polietileno, transparente, 

atóxico, resistente, 

termossoldado, 

devidamente identificado 

com aproximadamente 14 

unidades de 

aproximadamente 20g, 

perfazendo 

aproximadamente 280g 

PCT 252 PANCO R$ 8,00 R$ 2.016,00 

108 

Pera williams de 1º 

qualidade, aspecto 

globoso - mista entre 

verdes e maduras, cor 

própria classificada como 

fruta com polpa firme e 

intacta, isenta de 

enfermidades, boa 

qualidade, livre de 

resíduos de fertilizantes, 

sujidades, parasitas, 

larvas, sem lesões de 

origem física e mecânica. 

Acondicionadas em 

embalagem própria. 

KG 120 QUALITÁ R$ 10,00 R$ 1.200,00 

109 

Peixe in natura - 

Variedade: Bacalhau 

(Gadus Morhua), Tipo 

Corte: Lombo, 

Apresentação: Sem Pele, 

Sem Espinha, Estado De 

Conservação: Salgado(A). 

KG 15 GESSY R$ 70,00 R$ 1.050,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

110 

Pêssego - Características: 

de primeira qualidade, 

aspecto firme e casca 

íntegra. Aroma, cor e 

sabor próprios da espécie 

e variedade. Tamanho 

uniforme. Grau de 

maturação tal que lhes 

permita suportar a 

manipulação, o transporte 

e a conservação em 

condições adequadas para 

o consumo mediato e 

imediato. 

KG 40 QUALITÁ R$ 12,00 R$ 480,00 

111 

Pimentão verde, casca lisa 

e brilhante, não pode estar 

murcho e nem melando, 

de 1ª qualidade. 

KG 240 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 1.200,00 

112 

Presunto fatiado, com cor, 

odor e sabor característico 

do produto, de boa 

qualidade, embalado 

adequadamente com 

rótulo contendo 

informação do produto e 

validade 

KG 36 PERDIGÃO R$ 25,00 R$ 900,00 

113 

Queijo minas branco 

tradicional, de primeira 

qualidade, embalagem 

com identificação do 

produto e prazo de 

validade. 

KG 200 GODAN R$ 36,00 R$ 7.200,00 

114 Queijo tipo muçarela, boa 

qualidade, fatiada, em 
KG 36 

CURRAL 

DE MINAS 
R$ 42,00 R$ 1.512,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

embalagem do tipo 

bandeja de isopor com 

filme plástico 

devidamente identificado 

com a marca do produto, 

peso e data de validade do 

produto. 

115 

Quiabo - frescos, frutos 

devem ter cor verde 

intensa, serem firmes, 

sem manchas escuras e 

com comprimento menor 

que 12cm. 

KG 60 QUALITÁ R$ 10,00 R$ 600,00 

116 

Repolho verde, novo, de 

1ª qualidade, folhas sãs, 

sem rupturas, com 

coloração uniforme, sem 

manchas, livre de 

enfermidades, isento de 

partes pútridas. Não deve 

estar danificado por 

qualquer lesão de origem 

física ou mecânica. 

Suficientemente 

desenvolvido, em perfeito 

estado de conservação e 

maturação. Embalagem: 

em sacos plásticos 

resistentes, conforme 

quantidade solicitada 

KG 192 QUALITÁ R$ 4,00 R$ 768,00 

117 

Requeijão, ingredientes: 

creme de leite, tipo: 

integral, conservação: 1 a 

10 °c, características 

COP

O 
480 ELEGÉ R$ 9,98 R$ 4.790,40 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

adicionais: cremoso – 

Copo de 250g 

118 

Rúcula fresca, tamanho e 

coloração uniforme, 

devendo ser bem 

desenvolvida, firme e 

intacta, isenta de material 

terroso e unidade externa 

anormal, livre de resíduos 

de fertilizantes, sujidades, 

parasitas e larvas, sem 

danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e 

transporte. 

UND 83 QUALITÁ R$ 2,50 R$ 207,50 

119 

Sagú - produto preparado 

a partir do amido de 

mandioca com forma de 

grânulos redondos. 

Embalagem primária de 

polietileno transparente de 

500g, com identificação 

do produto, dos 

ingredientes, informações 

nutricionais, marca do 

fabricante e informações 

do mesmo, prazo de 

validade, peso líquido e 

rotulagem de acordo com 

a legislação 

PCT 24 GRANFINO R$ 8,90 R$ 213,60 

120 

Sal marinho iodado 

refinado, acondicionado 

em embalagem resistente 

de polietileno atóxico, 

contendo 1 kg, 

KG 60 ROSA R$ 2,00 R$ 120,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

121 

Sardinha em Conserva de 

Azeite ou Óleo 

Comestível: Latas de peso 

liquida de 250g e peso 

drenado de 165g. 1ª 

Qualidade. 

LT 86 88 R$ 6,00 R$ 516,00 

122 

Suco Tipo: Natural, 

Características 

Adicionais: Concentrado, 

Apresentação: Líquido, 

Sabor: Cajú – Garrafa de 

500ml 

GF 240 IMBIARA R$ 3,50 R$ 840,00 

123 

Suco Tipo: Natural, 

Características 

Adicionais: Concentrado, 

Apresentação: Líquido, 

Sabor: Goiaba – Garrafa 

de 500ml 

GF 240 IMBIARA R$ 3,70 R$ 888,00 

124 

Suco Tipo: Natural, 

Características 

Adicionais: Concentrado, 

Apresentação: Líquido, 

Sabor: Manga – Garrafa 

de 500ml 

GF 240 IMBIARA R$ 3,70 R$ 888,00 

125 

Suco Tipo: Natural, 

Características 

Adicionais: Concentrado, 

Apresentação: Líquido, 

Sabor: Maracujá – 

Garrafa de 500ml 

GF 240 IMBIARA R$ 6,50 R$ 1.560,00 

126 

Suco Tipo: Natural, 

Características 

Adicionais: Concentrado, 

Apresentação: Líquido, 

GF 240 IMBIARA R$ 4,99 R$ 1.197,60 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

Sabor: Uva – Garrafa de 

500ml 

127 

Tangerina ponkan ótima 

qualidade, sem defeitos 

sérios, apresentando 

tamanho e coloração 

uniforme, com polpa e 

casca firmes e intactas, 

sem manchas ou defeitos, 

nem danos físicos e/ou 

mecânicos, ser originário 

de plantas sadias, 

destinado ao consumo “in 

natura”, estar fresca. 

KG 24 QUALITÁ R$ 5,00 R$ 120,00 

128 

Uva Passa, Adicional: 

Preta, Apresentação: 

Desidratada / Seca. 

KG 12 
LA 

VIOLETERA 
R$ 20,00 R$ 240,00 

129 

Uva sem caroço: 

thompson, fresca, aroma e 

cor da espécie, grau de 

maturação adequada. 

Acondicionada em saco 

plástico transparente, 

contendo a identificação e 

procedência. 

KG 80 QUALITÁ R$ 11,90 R$ 952,00 

130 

Vagem deverá apresentar-

se bem formados, sem 

manchas, sem ataque de 

pragas e doenças, sem 

rachaduras e danos 

mecânicos, as frutas e 

hortaliças deverão ser 

procedentes de espécies 

genuínas e sãs e satisfazer 

KG 20 QUALITÁ R$ 10,00 R$ 200,00 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

as seguintes condições 

mínimas: -serem frescas; -

não estarem golpeadas e 

danificadas por quaisquer 

lesões de origem física, 

mecânica ou biológica 

que afetam sua aparência. 

131 

Vinagre de álcool, frasco 

de 750ml. Embalagem 

plástica, resistente e 

transparente, com 

validade descrita em sua 

embalagem. O produto 

deverá apresentar 

validade mínima de 6 

meses a partir de data de 

entrega na unidade. 

 

FRA

SCO 
84 PEIXE R$ 2,50 R$ 210,00 

 
VALOR TOTAL: R$267.552,52 (Duzentos e sessenta e sete mil quinhentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta e dois centavos) 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Saquarema, representado pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame 
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada 
a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na 
Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013. 

4.1.1.  A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para 
adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica 
condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não 
participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a 
viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização 
da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as 
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes.  

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens 
do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. 

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão 
gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não 
participantes que eventualmente aderirem. 

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do 
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, 
observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do 
descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, 
informando as ocorrências ao órgão gerenciador. 

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a 
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de 
Registro de Preços. 

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a 
prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de 
vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante. 

5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da 
data de sua publicação, não podendo ser prorrogada. 

 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO  
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos 
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços 
registrados nesta Ata. 
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução 
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, 
cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por 
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a 
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado 
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus 
preços aos valores de mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o 
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação 
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à 
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da 
contratação mais vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 
superior àqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar 
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 
6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a 
ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, 
devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do fornecedor.  

7. DAS PENALIDADES 

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das 
penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de 
reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o 
compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do 
Decreto nº 10.024/19.  

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades 
decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso 
X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser 
respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão 
participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de 
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

 
8. CONDIÇÕES GERAIS 



 
 
PROCESSO Nº 11.193/2023 
 
FLS. _______ RUBRICA _________ 
 

 

 

 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
            
 

Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

 
            

 

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e 
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, 
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, 
ANEXO AO EDITAL. 

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de 
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos 
do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos 
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor 
do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do 
Decreto n. 7.892, de 2014 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e por estarem justas e 
compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo.  
 
 

Saquarema, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 

___________________________________________________ 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

DANIELE BORGES DOS SANTOS VIGNOLI  
CONTRATANTE / GERENCIADOR 

 
 

____________________________________________________ 
MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA - EPP 

CONTRATADA 
CNPJ 21.127.646/0001-04 

 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME:___________________________      
CPF: _____________________________ 
ASSINATURA: ____________________   
 

NOME__________________________ 
CPF: ___________________________ 

ASSINATURA: ________________

 


